

## TILLSAMMANS UTVECKLAR VI FÖRENINGSLIVET I VANSBRO KOMMUN

Vansbro kommun har ett rikt föreningsliv. Föreningar tar idag ett stort ansvar för att barn och ungdomar ska ha en aktiv och meningsfull fritid. Kommunen har i år fått ta del av statliga integrationsmedel och vill använda en del av dessa medel för att tillsammans med er utveckla föreningslivet i vår kommun. Många deltog på den föreningsdialog som kommunen bjöd in till i april. Vi har sedan dess arbetat intensivt med att ta fram ett förslag som tillgodoser de olika behov som finns i kommunen. Satsningen som här presenteras är unik i Sverige, sett till det helhetspaketet som nu erbjuds, det är något vi tillsammans ska vara stolta över!

### Förslaget som beslutats har följande fem hörnstenar:

- Fritidscheck á 500 kronor för barn mellan 0 och 18 år, värt cirka 750 000 kronor.
- Föreningspott om minst 250 000 kronor.
- Möjlighet och stöd för föreningar att ”anställa” en praktikant.
- Möjlighet att nyttja kommunens nyinrättade tjänst som är en föreningsutvecklare. Kan hjälpa till med saker som ansökningar gentemot externa parter, till exempel Allmänna arvsfonden, Dalarnas Idrottsförbund med flera.
- Sportotek med utlåning av sportprylar.

### Fritidscheck och föreningspott

Vi planerar att införa en fritidscheck á 500 kronor per barn/ungdom i Vansbro kommun. Idag är 1 273 barn med svenskt personnummer mellan 0 och 18 år folkbokförda i kommunen. Utöver dem finns cirka 120 barn som är ensamkommande eller som finns i boenden runt om i kommunen.

Utöver fritidschecken inför vi en pott om minst 250 000 kronor som registrerade föreningar och studieförbund i kommunen kan söka medel ur för genomförande av nyskapande verksamhet. Med nyskapande verksamhet menas till exempel olika typer av prova-på-verksamheter, en breddning av den befintliga verksamheten, enstaka evenemang eller events.

### Sportotek

För att möjliggöra för människor att ta del av föreningsaktiviteterna har vi identifierat ett behov av att få igång ett Sportotek där vi kan låna ut sportutrustning. Många nyanlända och asylsökande, men också barn och ungdomar med socioekonomiskt svaga förutsättningar, har inte råd att köpa in den utrustning som behövs för att utöva vissa sporter. Vi har haft långtgående samtal med Dalarnas Idrottsförbund som är beredda att stötta ett sådant projekt. Vi behöver diskutera upplägget med kommunens idrottsföreningar. Särskild inbjudan om dialog kring Sportotek skickas ut inom kort.

Nedan finns svar på frågor som kan tänkas dyka upp kring satsningen. Vi avser att komplettera listan under processens gång. Har ni en fråga som ni inte finner svar på nedan, vänligen kontakta Integrationsenheten så uppdaterar vi frågelistan kontinuerligt. Frågor och svar kommer både att publiceras på kommunens hemsida, och skickas ut till alla hushåll i Vansbro kommun.

## **FRÅGOR OCH SVAR**

### **Hur finansieras satsningen?**

Satsningen finansieras till fullo av statliga medel som Vansbro kommun har fått ta del av med anledning av den eskalerade flyktingkrisen 2015.

### **Vad är syftet med fritidschecken?**

Syftet är att alla barn och ungdomar i Vansbro kommun ska beredas möjlighet att ta del av det rika föreningsutbud som finns i vår vackra kommun. Vi ser det som en folkhälso- och en rättviseinsats, men också en satsning på ökad inkludering av barn och ungdomar i kommunen.

### **Varför får barn under fyra år en fritidscheck?**

Vår förhoppning och intention med en fritidscheck riktad mot alla barn i kommunen är att det ska leda till nyskapande verksamhet även mot målgrupper som idag inte tar del av föreningslivet. Vi hoppas till exempel att det ska skapas babysim, eller dansklasser för småbarn.

### **Gäller fritidschecken ungdomar som fyller 18 år under 2016?**

Ja, fritidschecken gäller barn och ungdomar som har fyllt eller fyller 18 år under 2016.

### **Hur länge är fritidschecken giltigt?**

Fritidschecken måste "lösas in" senast den 31 oktober hos en förening som har anmält sitt intresse hos kommunen. Tjänsten som checken avser kan dock nyttjas även under 2017, beroende på hur "säsongen" ser ut.

### **Hos vilka föreningar kan man lösa in fritidschecken?**

Föreningar som vill delta anmäler sig via e-mejl till: [gunilla.lundgren-jansson@vansbro.se](mailto:gunilla.lundgren-jansson@vansbro.se) senast den 10 juni 2016. Därefter skickas ett informationsbrev till alla hushåll i Vansbro kommun om fritidscheckens införande, med detta frågor- och svarformulär som bilaga. I utskicket finns även en lista på vilka föreningar som man kan lösa in fritidschecken hos.

### **När införs fritidschecken?**

Den skickas ut till alla barn och ungdomar i kommunen veckan innan skolstart i augusti 2016.

## **Hur sker utbetalningen av fritidschecken?**

Alla fritidscheckar är personliga. Föreningen ska efter att ha tagit emot en fritidscheck, kontakta [gunilla.lundgren-jansson@vansbro.se](mailto:gunilla.lundgren-jansson@vansbro.se). Därefter betalas beloppet ut till föreningen utan dröjsmål.

## **Kan man använda fritidschecken hos fler föreningar?**

Nej. Fritidschecken kan endast användas hos EN förening.

## **Vad händer om det blir en anstormning av nya ungdomar med "fritidscheckar" till en förening?**

Föreningarna har som bekant inte obegränsade möjligheter att hitta ledare. Naturligtvis står det föreningen fritt att tacka nej till fler deltagare om man inte har möjlighet att starta nya grupper. Då får ungdomen helt enkelt vända sig till en annan förening som kanske har ledig kapacitet.

## **Kan fritidschecken lösas in hos kommersiella aktörer eller hos kommunens verksamheter?**

Fritidschecken kan inte lösas in hos kommersiella aktörer. Men de kan lösas in hos kommunens kulturskola samt gym och badhus.

## **Hur ser processen ut innan fritidschecken finns hos ungdomarna?**

Processen inleddes med en föreningsdialog den 21 april. I början av maj skickas ett brev till alla föreningar i kommunen där föreningen ombeds att inkomma med en intresseanmälan. Senast den 12 juni skickas ett informationsbrev till alla hushåll i Vansbro kommun med information om fritidscheckens införande. Veckan innan skolstart, det vill säga i augusti 2016, skickas fritidschecken ut via post till alla barn mellan 0 och 18. Barn och ungdomar har då till den 31 oktober 2016 på sig att lösa in fritidschecken hos den förening som finns anmäld hos oss.

## **Kommer inte modellen att vara kostnadsdrivande? Hur hanteras eventuellt övertvärde i fritidscheckarna? Vad händer om fritidscheckens värde inte täcker kostnaden?**

Fritidschecken kan användas till att täcka medlemsavgift, men också aktivitetsavgift. Eventuellt övertvärde i fritidschecken betalas inte ut till ungdomen. Övertvärdet kan användas av föreningen till att täcka andra kostnader, till exempel resekostnader till matcher, fika med mera. Det bestämmer föreningen själv. Om fritidscheckens värde inte täcker kostnaden för den aktivitet man vill ta del av betalar ungdomen mellanskillnaden själv. Mot denna bakgrund är vår bedömning att denna modell inte kommer att bli kostnadsdrivande och leda till höjda avgifter för barn och ungdomar.

## **När får man ansöka om medel ur föreningspotten?**

Registrerade föreningar i Vansbro kommun som är berättigade till årligt och ordinarie föreningsstöd genom kommunen kan söka medel ur föreningspotten för nyskapande verksamhet löpande under 2016. Då potten är begränsad tillämpas först-till-kvarnprincipen. Ansökningarna måste motiveras.

### **Hur stor är föreningspotten?**

Föreningspotten är på minst 250 000 kronor. Den kan bli betydligt högre beroende på nyttjandegraden av fritidscheckarna. Exempelvis kommer potten att öka med 375 000 kronor om vi endast får en 50-procentig nyttjandegrad av fritidscheckarna.

### **Varför får inte föreningar stödet direkt?**

För kommunen är det viktigt att den här satsningen ökar ungdomarnas delaktighet i föreningslivet, men att den också möjliggör nyskapande verksamhet. Det är skälet till varför vi prövar en sådan modell. Utvärdering av modellen kommer att göras under första kvartalet 2017.

### **Hur går föreningar till väga för att söka medel ur föreningspotten?**

Föreningen skickar ett skriftligt äskande till Integrationsenheten där man beskriver sitt projekt, syfte och mål, liksom start- och slutdatum för projektet. Av ansökan ska det framgå vilket belopp som äskas. Då föreningspotten är begränsad, samt det faktum att vi inte har en fullständig bild över nyttjandegraden av fritidscheckarna förrän i början av november, kommer lejonparten av ansökningarna att behandlas i november 2016.

### **Vad menas med nyskapande verksamhet?**

Till exempel olika typer av prova-på-verksamheter, en breddning av det den befintliga verksamheten, enstaka evenemang eller events.

**Integrationsenheten ser framemot** ett gott samarbete med Vansbro kommuns fantastiska föreningsliv. Vi hoppas och tror att den enorma satsningen som görs för 2016 leder till en ökad delaktighet bland barn och ungdomar i kommunen, men också att den genererar nyskapande verksamhet. Vår förhoppning är också att insatsen ska leda till ökad integration av kommunens nyanlända och asylsökande. För att lyckas med detta behöver vi göra en kraftsamling och skapa mötesplatser mellan människor. Stort tack för ert fantastiska arbete. Tveka inte att höra av er om ni undrar något.

Varma hälsningar, Alireza Akhondi

*Integrationschef, Vansbro kommun*

tel: 073-085 11 34, e-post: [alireza.akhondi@vansbro.se](mailto:alireza.akhondi@vansbro.se)